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1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

1.1 Baza Ligjore

Kjo rregullore e veganté pé&rcakton kushtet e pérgjithshme t& Lejes s& Zhvillimit pér objektin “Strukturé
1-5 kate me 1 kat néntok&, me funksion hoteleri, ndodhur né Borsh, rruga e plazhit, me zhvillues
'Grand Hotel Borsh' shpk dhe porosites Grand Hotel Borsh Shpk, bazuar né:

e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar,
nenit 7 dhe nenit 28;

e Vendimin e Késhillit té Ministrave Nr.408, daté 13.05.2015 “Pér miratimin e Rregullores zé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar,

®  Rishikimi i Planit té Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Himaré, miratuar me Vendim Nr.5 daté
10.06.2020 té Késhillit Kombétar té Territorit.

1.2 Pérshkrim i zonés sé studiuar

Objekti qé do t& ndértohet ndodhet né zonén kadastrale Nr.1253, Bashkia Sarandé&. Pronat shtrihen né
njé sipérfaqe totale prej 18360 m2. Projekti propozon ndértimin e njé objekti 1-5 kate mbi toké dhe
1 kat néntoké , me funksion hoteleri.

NEé sheshin e ndértimit nuk ka ndértime ekzistuese, dhe propozimi respekton treguesit e pércaktuar né
rregullore. Struktura e re e propozuar &shté njé godiné me 5 kate e cila do t& arrijé& standartin e hotelerisé
me 5 yje.

Zona paraget njé interes t& vecanté pér vet faktin se &shté njé zoné kryesisht shérbimesh né funksion t&
turizmit. Vitet e fundit ka patur interes né ndértimin e resorteve né funksion t& turizmit pasi zona nuk
pérmbush kérkesat e klienteve pér kapacitotin ge ka. Ajo bén pjesé né njé zoné t& pazhvilluar pasi
distanca e larget nga Tirana , portet e portat e tjera hyrése né vend nuk e kané favorizuar. Me ndertimin
e rrugés sé lumit t€ Viorés dhe rrugéve té tjera lidhése nga Vlora pérfshiré tunelin e Llogarasé kjo zong
ka potencialin pér tu kihyer nje porté pritése pér pushuesit n& edo stine. Relievi dhe gjatEsia e vijés
bregdetare (4 k) jané njé aset g€ kjo zome 1€ térheqé njé numér t& larté turistésh,
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Figure 1-Vendndodhja e pronés

Figure 2-Pozicion Kadastral



2. EKSTRAKTE Ti PLANIT TE PERGJITHSHEM VENDOR

2.1 Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né rregulloren e Planit t&€ Pérgjithshém Vendor t& Bashkis¢ Himarg, t& miratuar prané
Késhillit Kombétar té Territorit me Nr. 3, daté 16.10.2017 “Pér miratimin e Planit t& Pérgjithshém
Vendor té Bashkisé Himaré&” dhe Rishikimit te PPV-s& me vendimin Nr.5 t& KKT t& datés 10.06.2020,
pér zonén e interesit jané vlerésuar dhe respektuar kategorité e pérdorimit té tokés qé propozon plani
pér njésité strukturore LU.UB.3.342 dhe LU.UB.3.344.

Objekti prek pjesérisht edhe njésiné strukturore LU.B.333 e cila &shté e kategorisé Bujqgési.

Kushtet e zhvillimit jan& pé&rshtatur me qasjen dhe politikat e zhvillimit t& territorit n& zonat bregdetare,
me qéllim thithje e investimeve strategjike, duke patur n& fokus zhvillimin e turizmit si njé industri
mjaft e réndésishme né ekonominé shqiptare.

Lu.uB.3.342




2.2 Seti i fragmenteve té hartave té¢ PPV pér zonén né zhvillim

ME poshté paraqgiten t& gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Himaré, né t& cilat
mendohet se pozicionimi i projektit, do t& jeté funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit n&
té& ardhmen.

Figure 4-Fragment nga harta e vizionit strategjik

Figure 5-Fragment nga harta e pérdorimit 1€ tokés
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Figure 6 -Fragment nga harta e infrastrukturés

3. ANALIZA E GJENDJES EKZISTUESE

Zona né t€ cilén prepozohet struktura &shté njé zon& me destinacion turizmin dhe hotelering, ku

- mungojné godinat apo komplekset hoteliere. Gjendet né vijén e paré té detit dhe né kété kuptim, objekti
i propozuar, éshté njé-mement strategjik pér orientimin e zhvillimit té qéndrueshém me standarte.
Sipérfaga e pronés éshté 18360m?.

Ndérkohé, gt kufijté e parcelés mé konkretisht kufizohen:
* Né anén veriore nga territor me shkurre;
e Né anén lindore nga 1 kanal;
o Né anén jugore nga bulevardi/rruga;
e Né anén peréndimore nga rruga.




Figure 7-Imazhe te sheshit te ndertimit




4. RREGULLAT E ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

4.1 Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Volumetria &shté pozicionuar né pjesén qéndrore té sheshit, duke zonuar né proné dy oborre kryesore
me karaktere t& ndryshém; oborrin rekreativ me pamje nga deti, ku pozicionohet pishina dhe hapésira
verandash t€ jashtme pér restorantin dhe sh&rbimet e tjera, si dhe oborrin né& pjesén e mbrapme qé
shérben pér t€ zgjidhur flukset e l&vizjes, t&€ mbérritjeve dhe largimeve nga objekti.

NE pjesén peréndimore té pronés, pozicionohen 4 vila luksoze , q& interpretojné& gjuhén arkitektonike
té hotelit, pér tu integruar kompozicionalisht me té.

Figure 5-Planvendosje
Né nivelin ¢ sistemsimit , zonimi funksional realizohet nga veté objekti dhe gjeometria ¢ pronés.

Adksesi n¢ proné realizobet né pjesén verilindore, nga rruga térthove me Rrugen e plazhit. N& keté pike,
realizohet qarkullimi i mjeteve, t& cilat kané opsionin e parkimit t& jashtém, parkimit né nivelin néntok#
népérmjet njé rampe, apo dhe qarkullimin me qéllim lénien e pasagjereve dhe daljen sérish nga prona.
Pika ku lihen pasagjeret mbrohet nga njé streh& né& volum , e eila thekson hyrjen e objektit.




N& pjesén e pérparme, ku hapja ndaj detit &shté maksimale, mbizoteron gjelb&rimi, sheshi i liré pér
lévizje, pishina me shezlone, etj.

NE& cepin veriperéndimor té pronés, pozicionohet njé amfiteatér me géllim zhvillimin e aktiviteteve t&
ndryshém, hapésire ku mbizotéron gjelberimi dhe hapésirat rekreative pér fémije.

> \‘ N 'J
o PLANIMETRI E KATIT PERDHE
M
.

Figure 6-Planimetria e katit pérdhe

Né katin pérdhe pozicionohen t€ gjitha nyjet ¢ nevojshme pér realizimin e aksesit né objekt
(recespsion. pritje. bagazhe), pér garkullimin n@ 18 ( nyje vertikale- shkallg, ashensoré). si dhe
shérbimet e hotelit q¢ jané konceptuar 1€ tilla q& € kené kontakt maksimal me sistemimyin ( si psh. 2
restorantet me veranda t& jashtme. bar-pastigeria. etj.

Gyithashtu, vémendje t& vecanté né kété nivel merr trajtimi i hollit. népérmjet njé ateiumi i cili

depérton né objekt duke realiznar komunikimin e 2 kateve té shérbimeve ( kat -1, dhe 0). Ne kete
holl, pozicionohet bari i hollit. si dhe ambiente komerciale pér suvenire, butike etj.
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Figure 7-Planiteria e katit 1é paré
NE két€ kat fillon zhvillimi me dhoma i hotelit, ku qarkullimi vertikal realizohet pérmes 4 nyjeve

shkallé-ashensere, 2 pér secilén nga seksionet e hotelit.

Zgjidje planimetrike éshté me korridor né mes, dhe dhoma né € dyja anét.

Planimetria e katit tip

Né kavin tip, né t& cilin pozicionohen dhomat ¢ hotelit . t¢ kategorizuara dhe té zonuara né varési t&
pamjes apo orientimnit mé t€ mirg, qarkullimi vertikal realizohet me po 1€ njéjtat nyje qé fillojng q&
ngakati 0.

Qarkulbimi horizontal realizohet népérmjet njé kosridori — galeri qéndror, me dimension 2.4 metra, i
cili n€ cepat e objektit zgjerohet pér t& krijuar disa xhepa me hapésira rekreative dhe pushimi pér
klientet e hotelit n& nivele t& ndryshme.
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Dhomat jané t& kategorizuara sipas standardeve t& kérkuar pér certifikimin si hotel me 5 yje: Dhoma
standarte pér 2 persona, Dhoma twin, Suita, etj.

NEé skajet e seksioneve, pozicionohen suitat, té cilat aksesojné veranda me pamje 270 gradé nga deti.
NE kéto skaje volumi del nga e zakonshmja , duke tentuar t& zgjatet sa me tepér né kété drejtim.
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Figure 8-Prerje 1-1 e objektit

NE prerje dallohet qartg zhvillimi i brendshém i atriumit dhe komunikimi i kateve té shérbimeve.
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Figure 9-Prerje 2-2 ¢ objektit

4.2 Pamja e Jashtme ¢ Godinave / Trajtimi i Fasadave / Rifiniturave

Trajtimi i fasadeve éshié disi neutral. duke ndjekur dhe theksuar zhvillimin e volumetrisé né pika t&
ndryshme. népémjet theksimit ¢ linjave horizontale.

Detaji g¢é duhet pérmendur, éshi pozicionimi né veranda i gjelbérimit. i cili jo vetém tenton ta shkrijé
objektin me kontekstin dhe ta sjelié mé prané natyrés, por gjithashtu realizohet ndarja midis njésive t&
dhomave nridis tyre pér t€ dhiéné privatesiné e kérkuar.
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Njé ndér pikat kulmore té ké&saj volumetrie, éshté momenti i hyrjes, ku sfazimet midis linajve
horizontale theksohen edhe mé& tepér, duke krijuar njé streh& né katin pérdhe, strehé& e cila &shté jo
vetém funksionale, pér klientet e hotelit q& mbérrijne, por edhe estetike, pér té evidentuar hyrjen dhe
pér pozicionimin e emrit t& hotelit.

Figure 11-Perspektive ( Render)
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Njé ndér momentet mé& mbresélénése t& volumetrisé, &shté pamja nga deti dhe nga oborri rekreativ i
pishinés. N& kété piké skajet e seksioneve t& volumit shkallézohen, duke dhéne iden sikur volumi
tenton t& zgjatet pafundésisht drejt detit, por njékohé&sisht duke zbutur perceptimin e tij né kété
pozicion.

o

Figure 12-Perspektive ( Render)

Trajtimi volumetrik i vilave luksoze, népérmjet strehave organike, dhe strukturés sé jashtéshkruar, si
dhe trajtimi i pjesés tjetér me transparencé, integron kéto njési me volumetring e pjesés tjetér & hotelit,
duke mundésuar leximin e tyre si njé& organizém i vetém, pavarésisht shkalléve t& ndryshme.

Figure 13-Perspektive ( Render)
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4.3 Pércaktimin e treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

Objekti do te ruajé treguesit e zhvillimit q& jané:

TREGUESIT E ZHVILLIMIT:

- Sipérfage e pérgjithshme e truallit

- Sipérfage e truallit gé pérdoret pér zhvillim

- Sipérfage e truallit e zéné nga struktura (gjurma)

- Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit e propozuar (pa ballkone)
- Sipérfage e pérgjithshme e ndértimit me ballkone (e shfiytezuar)
- Sipérfage e katit néntoké

- Koefigenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim

- Intensiteti i ndértimit

- Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit
- Numri i kateve mbi toké

- Numri i kateve nén toké

Tregues teknik:

Nr. Pasurie: 168/ 33, 92/ 31 Zona Kadastrale: Nr. 1253
Kufizimet sipas pasurive:

Veri: Parcela 168/ 17,168/ 15, 168/ 13

Jug: 168/ 3

Perendim: 92/ 34, 92/ 7

Distaneat nga kufiri i pronés :

VERIU: 2.1m, 2.6 m, 3.4m NGA KUFIRI | PRONES
JUGU: 1m; 9.3m, 28m NGA KUFIRI | PRONES
LINDJA: 1.1m NGA KUFIRI | PRONES

PERENDIMI:  tm, 1.3m NGA KUFIR! | PRONES
Distancat nga alesi i rrugés:

Jug: 21,7 m, 28 m, 40.2m
Lindje: 5.6 m, 5.8 m

18360m?
18360 m?
5675 m?
18932m?
22884 m?
8370 m?
30.9 %
1.03
+20.16 m
1,2,3,4,5 KAT
1 KAT
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4.4 Hapésirat e lira dhe té gjelbérta / vendparkimet

Niveli néntoke &sht& zonuar né& dy zona funksionale kryesore: Pjesa e parkimit, dhe pjesa e shérbimeve
t€ nevojshme néntoke, me lartési 3.96m.

NE total jané 73 poste parkimi , ku dy nivelet e parkimit aksesohen pérmes rampé&s qarkulluese n& kéto
nivele.

Nga rruga té€rthore me plazhin aksesohet edhe parkimi i jashtém.

NEg pjesén e pérparme, ku hapja ndaj detit &shté maksimale, mbizoteron gjelbérimi, sheshi i liré pér
lévizje, pishina me shezlone, etj.

NE& cepin veriperéndimor té pronés, pozicionohet njé amfiteatér me qéllim zhvillimin e aktiviteteve t&
ndryshém, hapésire ku mbizotéron gjelberimi dhe hapésirat rekreative pér fémije.

Figure 14-Plan i sistemimit
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Figure 14-Perspektive ( Render)
5. RREGULLAT E RRJETEVE TE INFRASTRUKTURES
5.1 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave
Ky projekt propozim devijimin e rruges s& kategorisé F. Rruge Lokale ¢ cila ndodhet né peréndim té

pronés. Zgjidhjet infrastrukturore jang pérshtatur me nevojat e projektit dhe standardet me t€ larta
pérkatése.

Rrjeti_Rrugor_i_Propozuar: F. Rruge Lokale

Kawegora F Rruge Lokale

LU.UB.3.342




